— 1 —

乐山市农业局
乐山市财政局

乐市农〔2018〕201 号

乐山市农业局    乐山市财政局
关于印发《农机购置补贴专项清理工作方案》

的通知

各区、市、县、自治县农业局、财政局，乐山高新区农村工作局、

财政局：

为深化惠民惠农财政补贴资金‘一卡通’管理问题专项治理

成果，我们制定了《农机购置补贴专项清理工作方案》，现予以

印发，请遵照执行。

文件

 — 2 —

附件：农机购置专项清理工作方案

乐山市农业局               乐山市财政局

2018 年 11 月 8 日

盖章单位：sfw-lssczj
盖章时间：2018/11/9 9:14:03

盖章单位：sfw-lssnyj
盖章时间：2018/11/9 9:51:07

 — 3 —

附件

农机购置补贴专项清理工作方案

为深化惠民惠农财政补贴资金‘一卡通’管理问题专项治理

成果，根据省农业厅 省财政厅关于印发《农机购置补贴专项清

理工作方案》的通知（川农业[2018]117 号）要求，切实解决群

众身边的腐败问题，经研究，在全市开展农机购置补贴专项清理

工作，现制定工作方案如下：

一、工作目标

针对农机购置补贴政策实施中可能出现的虚报冒领、骗补贴

套补、拖延发放等问题，在全市范围内开展为期两个月的专项清

理工作，全面清查农机购置补贴政策执行情况、资金管理使用情

况等，推进农机购置补贴政策规范实施，确保补贴资金及时、足

额发放到群众手中。

二、清理范围和内容

（一）清理范围

2017 年 1 月至 2018 年 9 月底，在实施农机购置补贴政策的

各县（市、区）内开展专项清理工作。发现存在问题的地方要追

溯至以前年度。

（二）清理内容

1.全面梳理农机购置补贴实施指导意见或方案，是否严格贯

 — 4 —

彻农业部、财政部及我省相关规定，包括补贴对象、补贴机具种

类范围、补贴标准是否按规定制订，补贴办理流程、补贴资金兑

付期限、补贴对象购置补贴上限是否予以明确等。

2.全面清理农机购置补贴制度是否建立健全。包括各项内部

控制、监督检查、违规处理、补贴机具核验、资金审批等管理制

度是否建立健全，是否严格按制度执行。

3.全面清查各级农机购置补贴政策是否执行到位。政策宣

传、信息公开是否有效、及时，监督检查、政策培训、廉政教育

等工作是否开展。投诉处理和违规查处是否落实等。

4.全面核查群众应享受补贴资金到人到户等情况，逐户核查

享受单台补贴资金 2000 元以上的购机户购机真实性，重点关注

是否真正购买了农机，是否存在虚报冒领、套取骗取、违规享受

补贴，以及补贴资金是否及时、足额发放等问题。

5.检查补贴申报是否按规定进行审核录入，补贴对象资格审

核、补贴资金审批和兑付是否按制度实施，公示公告是否落实到

位，是否存在审核及发放补贴中优亲厚友、吃拿卡要、滥用职权、

以权谋私、索贿受贿等问题。

6.全面核实补贴资金是否违规统筹、整合，重点关注是否存

在贪污侵占、截留挪用、私存私放等违纪违法问题。

三、工作安排

（一）县级自查阶段（11 月 1 日至 11 月 25 日）

各县（市、区）农业局、财政局按照本方案的要求，抓紧制

 — 5 —

定具体工作方案，明确责任，细化分工、落实要求，认真组织自

查。各地对自查中发现的问题，必须立即整改，及时处理违规农

机产销企业，清退、追缴补贴资金。按要求做好自查总结，挖掘

典型案例。各县（市、区）农业局、财政局应当于 11 月 25 日前

将自查工作报告、基本情况表、整改情况表及典型案例报市农业

局、财政局。

（二）市级检查阶段（11 月 26 日至 12 月 10 日）

市农业局、市财政局牵头组织全市范围内所有县（市、区）

的全面检查，对县级自查、整改等情况进行检查和核实。入户核

查每县随机抽取不少于 20 户。检查结束后，市农业局应当及时

梳理、汇总检查情况，并于 12 月 10 日前将检查工作报告、基本

情况表、整改情况表、典型案例报省农业农村厅、省财政厅。

四、工作组成员

从市相关部门抽调人员，共 16 名干部组成 4 个专项清理工

作组,各组设组长一名，小组内实行组长负责制，负责本组专项

清理内部分工、资料收集汇总等工作，各组组长自行确定一名联

络员，负责协调联络工作(具体检查时间由各小组同负责的区县

衔接)。

五、工作要求

（一）强化组织领导

专项清理组组长是第一责任人，全面负责本组专项清理工

作。各组组长要加强组织领导，统筹安排专项清理任务、明确责

 — 6 —

任分工，确保按时高质量完成本次检查。

（二）严格工作纪律

专项清理人员要按时到位，原则上不得请假。确因特殊情况

要请假需报组长同意，并报原单位换人参加。听从组长工作安排，

对发现的问题不得擅自披露和对外宣布，要在小组碰头会上统一

确定汇总，专项清理情况向各县（市、区）交换意见并及时报市

农业局。

（三）依纪依法严处

专项清理要以问题为导向，找准切入点，对清理发现问题的

汇总、分析与研究，建立问题台账，各组汇总上报专项清理情况。

统一依法依规进行严肃处理，对损害群众利益、违反财经法纪的

行为，坚持“无禁区”“零容忍”，充分发挥警示与威慑作用。对

严重违法乱纪的，及时移送纪检监察、审计、公安等部门依纪依

法追究责任。及时报告各类违纪违法案件处理情况。

（四）建立长效机制

市、县农业和财政部门会同相关职能部门，对专项清理反映

出管理中的薄弱环节、关键节点，进行全面梳理，进一步健全机

制、完善制度，坚决推动制度执行，防止农机购置补贴违纪违法

行为发生。

（五）工作保障

各县（市、区）确定一名专项清理工作联络员，并做好此次

专项清理的资料提供。各专项清理组成员的食宿费用按差旅费有

 — 7 —

关规定回原单位报销，专项清理组成员严格按照八项规定要求遵

守检查纪律。

总联络人：市农业局总农艺师  张智辉

联系电话：18728881733

附件：1.农机购置补贴专项清理情况统计表

2.农机购置补贴专项清理问题统计表

3.农机购置补贴专项清理问题整改完成情况统计表

4.入户核查表

 — 8 —

抄送：省农业农村厅、省财政厅。

乐山市农业局办公室                     2018 年 11 月 8 日印发